[image: герб]исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о возвращении искового  заявления

	«29 »  ноября 2019 года
	                                      Дело № 792/19-12

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Григорашенко И. П., рассмотрев на предмет принятия исковое заявление Галинской  Юлии  Ильиничны (г. Тирасполь, ул. Советская 114, кв. 59) к  обществу с ограниченной ответственностью «Куманек» (г. Тирасполь, ул. Свердлова д. 37) о  признании  недействительными решений внеочередного общего собрания учредителей ООО «Куманек» и  изучив приложенные документы,

У С Т А Н О В И Л:

определением Арбитражного суда от 19 ноября 2019 года исковое заявление Галинской  Юлии  Ильиничны (далее – Галинская Ю.И., истец) к  обществу с ограниченной ответственностью «Куманек» (далее – ООО «Куманек») о  признании  недействительными решений внеочередного общего собрания учредителей ООО «Куманек» оставлено без движения. В пункте 2 резолютивной части судебного определения  Галинской Ю.И. предложено в срок до 29 ноября 2019 года включительно устранить допущенные нарушения требований действующего процессуального законодательства.
29 ноября 2019 года через канцелярию Арбитражного суда поступило заявление  Галинской Ю. И. о направлении документов во исполнение определения Арбитражного суда от 19 ноября 2019 года  с приложенными документами.
Определением Арбитражного суда от 19 ноября 2019 года было установлено  нарушение истцом требований нормы подпункта г) части первой статьи 93 АПК ПМР в соответствии с которой  к исковому заявлению прилагаются документы, подтверждающие обстоятельства, на которых основываются исковые требования.
Согласно пункту 2 статьи 52 АПК ПМР письменные доказательства представляются в подлиннике или в форме надлежащим образом заверенной копии. Если к рассматриваемому делу имеет отношение лишь часть документа, представляется заверенная выписка из него.
Во исполнение определения об оставлении искового заявления истцом направлена в Арбитражный суд копия протокола № 02/19 от 30 октября 2019 года. Признать подлинность данного документа не представляется возможным. Арбитражный суд установил, что  поступивший документ представлен в виде распечатки с электронного устройства либо фотокопии, что не может быть признано копией снятой с оригинала такого документа, заверенной надлежащим образом. В связи с чем не представится возможным оценивать данный документ в качестве письменного доказательства, подтверждающего обстоятельства, на которых основываются исковые требования.

Учитывая изложенное, Арбитражному суду не представляется возможным признать выполненными требования определения от 19 ноября 2019 года об оставлении заявления без движения и  констатировать исправление недостатков поданного искового заявления. Таким образом, в соответствии с частью второй пункта 3 статьи 96-1 АПК ПМР во взаимосвязи с положениями подпункта г) пункта 1 статьи 97 данного Кодекса,  Арбитражный суд возвращает данное исковое  заявление со всеми приложенными к таковому документами.

При таких обстоятельствах руководствуясь подпунктом г) пункта 1, пунктами 2 – 4 статьи 97, статьей 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики Арбитражный суд,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Возвратить Галинской  Ю.И. исковое заявление и приложенные к нему документы.
2. Разъяснить Галинской Ю.И., что в соответствии с пунктом 4 статьи 97 АПК ПМР возвращение заявления не препятствует вторичному обращению с ним в Арбитражный суд в общем порядке после устранения допущенных нарушений.

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Приложение на 31 листе.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                                     И. П. Григорашенко

image1.jpeg